
COMUNE DI CERRETO DI SPOLETO
PROVINCIA DI PERUGIA

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Numero 129 Data 13-11-20
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
OGGETTO: CENSIMENTO PERMANENTE DELLA POPOLAZIONE E DELLE

ABITAZIONI - COSTITUZIONE UFFICIO COMUNALE DI CENSIMENTO -
NOMINA DEL RESPONSABILE DELL'UCC

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

L'anno  duemilaventi, il giorno  tredici del mese di novembre alle ore 09:30, nella sede
Comunale, convocata nei modi di legge, la Giunta municipale si é legalmente riunita con la presenza
dei signori:

=========================================================

MONTESI GIANDOMENICO SINDACO P
CECCOMANCINI ROCCO VICESINDACO P
DI GIROLAMO VALERIA ASSESSORE P

=========================================================
=============

Partecipa il Segretario Comunale  Canafoglia Valter
Il Presidente Signor MONTESI GIANDOMENICO in qualità di SINDACO dichiara aperta la
seduta per aver constatato il numero legale degli intervenuti, passa alla trattazione dell'argomento di
cui all'oggetto.

LA GIUNTA COMUNALE

VISTO il Decreto Legge 23 febbraio 2020, n.6 convertito dalla legge 5 marzo 2020 n. 13,
recante “Misure urgenti in materia di contenimento e gestione dell’emergenza epidemiologica
da COVID- 19”, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 45 del 23 febbraio 2020;

VISTO i Decreti del Presidente del Consiglio dei Ministri del 25 febbraio 2020 e successivi
recanti misure urgenti in materia di contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da
COVID-19;

VISTO il Decreto Legge n. 18 del 17 marzo 2020 “Misure di potenziamento del servizio
sanitario nazionale e di sostegno economico per famiglie, lavoratori e imprese connesse
all’emergenza epidemiologica da COVID-19” pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 70 del 17
marzo 2020;

DELIBERA DI GIUNTA n. 129 del 13-11-2020  -  pag. 1  -  COMUNE DI CERRETO DI SPOLETO



VISTO il Decreto del Sindaco n. 2 del 19 marzo 2020 “Disposizioni organizzative per lo
svolgimento delle sedute della giunta e del consiglio comunale in videoconferenza a causa
dell'emergenza epidemiologica da covid-19 in attuazione del d.l. n.18 del 17 marzo 2020”;

PREMESSO che la seduta della Giunta Comunale si tiene in videoconferenza, nel rispetto
delle “Linee guida per lo svolgimento delle sedute della Giunta e del Consiglio Comunale in
videoconferenza” approvate con il suddetto Decreto sindacale:

Vista la proposta di deliberazione n. 149 del 13.11.2020;

Premesso che:

Ai sensi dell’art. 3 del decreto – legge n. 179 del 18.10.2012, convertito con-

modificazioni dalla Legge n. 221  del 17.12.2012, e del successivo Dpcm attuativo del
12 maggio 2016, nel rispetto del Regolamento (CE) n. 763/2008 del Parlamento
europeo  e del Consiglio del 9 luglio 2008 e relativi regolamenti di attuazione, è stato
introdotto il Censimento Permanente della popolazione e delle abitazioni ed è stato
previsto lo svolgimento delle attività censuarie mediante indagini statistiche a cadenza
annuale;

con l’art. 1, commi da 227 a 237 della L. n. 205/2017 (Bilancio di previsione dello Stato-

per l'anno finanziario 2018 e bilancio pluriennale per il triennio 2018-2020), a far data
dall’anno 2018, è stato indetto e finanziato – tra gli altri – il censimento permanente
della popolazione e delle abitazioni ai sensi della normativa richiamata al punto
precedente;

con nota prot. n. 3134313 del 17.12.2019 – acquisita al protocollo comunale in data-

18.12.2019 al nr. 6694 – l’ISTAT ha informato che il Comune di Cerreto di Spoleto
rientrava fra quelli coinvolti nell’edizione 2020 del Censimento permanente della
popolazione e delle abitazioni, da effettuarsi secondo la metodologia statistica
consistente nell’esecuzione di due indagini campionarie (Areale e da Lista), il cui
svolgimento era previsto nel corso del quarto trimestre del predetto anno;

Considerato che a causa dell’emergenza sanitaria ed epidemiologica da Covid-19 che,
dall’inizio del corrente anno, sta investendo l’Italia e l’intera popolazione mondiale, si è reso
necessario, da parte del Governo, l’adozione di misure finalizzate al contenimento della
diffusione del contagio, le quali hanno prodotto inevitabili effetti sull’organizzazione delle
programmate operazioni censuarie, determinando impedimenti alla realizzazione delle attività
preparatorie richiedenti anche il coinvolgimento diretto dei Comuni relative, nello specifico,
alle due indagini campionarie (Areale e da Lista);

Vista la Circolare n. 1/2020 prot. 2084551 del 27.10.2020, acquisita al protocollo comunale
in data 28.10.2020 al nr. 5956, con la quale l’Istituto Nazionale di Statistica ha reso noto la
decisione di non procedere alla realizzazione delle indagini campionarie (Areale e da Lista)
nell’anno 2020, stabilendo, tuttavia, allo scopo di garantire il miglioramento della qualità del
Censimento Permanente della popolazione per l’anno 2021 e per le successive edizioni, di
richiedere, come prima attività, a tutti i Comuni interessati dalla rilevazione per l’anno 2020
lo svolgimento di alcune operazioni propedeutiche all’edizione 2021 e successive, invitando
pertanto i Comuni, qualora non lo avessero già fatto, a costituire gli Uffici Comunali di

DELIBERA DI GIUNTA n. 129 del 13-11-2020  -  pag. 2  -  COMUNE DI CERRETO DI SPOLETO



Censimento (UCC);

Rilevato che tali operazioni preliminari consistono, nello specifico, nell’espletamento delle
seguenti attività:

Miglioramento della qualità degli indirizzi: (attività necessarie a contenere le1.
anomalie rilevabili sugli indirizzi e finalizzate a migliorare la qualità delle
informazioni nei registri presenti in Istat, anche al fine della diffusione dettagliata
territorialmente dei dati del Censimento della Popolazione e delle Abitazioni);

Convivenze e popolazioni speciali: [attività propedeutiche all’eventuale conduzione2.
delle rilevazioni delle popolazioni speciali (persone senza fissa dimora e persone che
vivono in campi attrezzati, baraccopoli, capanne etc.) e delle convivenze].

Viste altresì le tempistiche stabilite dall’Istat ai fini dello svolgimento delle suddette attività;

Osservato che la Circolare in argomento ,al paragrafo1) disciplina le modalità e i tempi di
costituzione degli UCC, in particolare la stessa precisa che i Comuni che non hanno istituto
stabilmente l'Ufficio di Statistica, ai sensi del D.Lgs. 6 settembre 1989, n. 322, costituiscono
l'Ufficio di Censimento, di norma, presso i propri Servizi demografici e attribuiscono le
funzioni di responsabile a un dipendente a tempo indeterminato dotato di adeguata
professionalità ed esperienza nel campo di funzioni statisti che o anagrafiche. Il Responsabile
dell’UCC potrà, inoltre, essere coadiuvato da eventuale personale di staff e dovrà essere
coadiuvato dal Responsabile della Toponomastica o suo delegato;

Dato atto che presso il Comune di Cerreto di Spoleto non risulta istituito l’Ufficio di
Statistica ai sensi del menzionato D.Lgs. n. 322/1989 e che pertanto si rende necessario
procedere alla costituzione dell’UCC nonché all’individuazione del relativo responsabile,
entro il termine indicato nella più volte citata Circ. n. 1/2020 dell’Istat (15 nov. 2020);

Fatto presente che l’ufficio Servizi demografici, in base all’attuale assetto organizzativo
dell’Ente, costituisce un’articolazione (servizio) nell’ambito della unità organizzativa (UO)
denominata Area Amministrativa, servizi demografici e sociali;

Ritenuto in considerazione delle competenze e dell’esperienza richieste ai fini
dell’attribuzione delle funzioni di Responsabile dell’UCC, , di individuare nell’attuale
Responsabile dei servizi demografici, nonché Segretario Comunale Dott. Valter Canafoglia  il
soggetto cui conferire le predette funzioni;

Visti:

il D.Lgs. n. 267/2000 (Tuel);-

il vigente Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;-

lo Statuto comunale;-

Acquisiti i pareri dei servizi interessati in ordine alla regolarità tecnica e contabile ex art. 49 del
TUEL;

Con voti favorevoli unanimi espressi nei modi e forme di legge;

DELIBERA DI GIUNTA n. 129 del 13-11-2020  -  pag. 3  -  COMUNE DI CERRETO DI SPOLETO



DELIBERA

di costituire per i motivi indicati in premessa, l’Ufficio Comunale di Censimento (UCC)1.
per l’espletamento delle operazioni connesse al Censimento permanente della
popolazione e delle abitazioni anno 2020, secondo le indicazioni rese dall’Istat nella
propria Circ. n. 1/2020 di cui alla nota prot. n. 5956/2020 ed eventuali note successive,
nonché di insediare lo stesso presso l’ufficio Servizi demografici;

di dare atto che, al termine delle attività censuarie, tale Ufficio Comunale di2.
Censimento cesserà le proprie funzioni e si scioglierà di diritto senza necessità di
apposito atto in tal senso;

di nominare responsabile pro tempore dell’UCC il Segretario Comunale, Responsabile3.
dell’Area Amministrazione, servizi demografici e sociali, Dott. Valter Canafoglia, il
quale sarà coadiuvato dal personale adibito a detto ufficio, che dal responsabile (o suo
delegato) dell’ufficio comunale che si occupa della Toponomastica;

di dare atto che l’UCC sarà così costituito:4.

N.D. Cognome e nome Ufficio di
appartenenza

Categoria Compiti assegnati

1 Dott. Valter
Canafoglia

Segretario
Comunale e
Responsabile
dell’Area
amministrativa,
servizi demografici
e sociali

Quadro Resp. Ufficio
censimento (UCC)

2 Valentina Passeri Ufficio Servizi
demografici (per
sostituzioni)

Istruttore
amministrativo
contabile

Coadiuvante

3 Alessandro
Santocore

Istruttore
amministrativo

Delegato Ufficio
Toponomastica

tutti in possesso di adeguata preparazione tecnica e professionale

di dare atto che al responsabile del costituito ufficio (UCC) fanno carico:5.

l’organizzazione dell’ufficio;a.

l’attuazione di tutti gli adempimenti disposti dall’ISTAT e dall’Ufficiob.
Provinciale di Censimento;

la gestione dei fondi assegnati;c.

la titolarità del trattamento dei dati personali. In tale veste:d.

DELIBERA DI GIUNTA n. 129 del 13-11-2020  -  pag. 4  -  COMUNE DI CERRETO DI SPOLETO



incarica del trattamento dei dati del personale coinvolto nellei.
operazioni censuarie;

adotta tutte le misure di sicurezza di cui agli artt. 31 e ss. Del D.Lgs.ii.
196/2003;

garantisce l’esercizio die diritti di cui all’art. 7 del D.Lgs. 196 eiii.
assicurano il rispetto dei principi di completezza, pertinenza e non
eccedenza di cui  agli artt. 3 e 11 dello stesso D.Lgs. 196/2003.

assicura che le operazioni di raccolta dei dati si svolgano nel rispetto diiv.
quanto disposto dall’art. 10 del “Codice di deontologia e di buona
condotta per i trattamenti dei dati personali a scopi statistici e di ricerca
scientifica effettuati nell’ambito del Sistema statistico nazionale”;

garantisce che sia resa agli interessati idonea informativa, inv.
conformità all’art. 13 del D.Lgs. 196/2003 ;

Di designare il Sig. Alessandro Santocore “Referente tecnico comunale” (RTC);6.

Di autorizzare i componenti del costituito ufficio ad eseguire lavoro straordinario nei7.
limiti indicati dalle istruzioni dell’ISTAT e ministeriali;

Di individuare lo stesso ufficio censimento quale unico centro comunale per la raccolta8.
dei questionari;

Riservarsi di dare corso alla nomina dei rilevatori nel rispetto delle istruzioni emanate9.
dall’ISTAT .

A norma dell'articolo 8 della legge n. 241/1990, si rende noto che responsabile del10.
procedimento è il Dott. Valter Canafoglia e che potranno essere richiesti chiarimenti
anche a mezzo telefono 0743/613149.

Di trasmettere, infine, a detto Istituto – attraverso l’applicativo predisposto – il presente11.
atto di costituzione dell’UCC ed acclusa nomina del relativo Responsabile;

Di dichiarare, stante l’urgenza di dare corso aglii adempimenti richiesti dall’Istat, il12.
presente provvedimento immediatamente eseguibile, con successiva, separa votazione
riportante il medesimo esito di quella anzidetta, ai sensi dell’art. 134, comma 4 del
D.Lgs. n. 267/2000.

PARERE:  IN ORDINE ALLA REGOLARITA' TECNICA

Il Responsabile del Servizio
Canafoglia Valter

PARERE:   IN ORDINE ALLA REGOLARITA' CONTABILE

Il Responsabile del Servizio
TOCCHIO LUCA

DELIBERA DI GIUNTA n. 129 del 13-11-2020  -  pag. 5  -  COMUNE DI CERRETO DI SPOLETO



DELIBERA DI GIUNTA n. 129 del 13-11-2020  -  pag. 6  -  COMUNE DI CERRETO DI SPOLETO



Il presente verbale viene approvato e sottoscritto:

IL PRESIDENTE
F.to MONTESI GIANDOMENICO

            IL Segretario Comunale
              F.to Canafoglia Valter

===============================================================
=======
Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d'Ufficio,

ATTESTA

-  che la presente deliberazione viene pubblicata nel sito web di
questo  Comune  a  partire dal 13-11-2020 e vi resterà per 15 giorni
consecutivi

() che la suddetta é stata comunicata con lettera n.  in data
         ai signori Capigruppo;

Cerreto di Spoleto, lì 13-11-2020                   Il Segretario Comunale
   F.to Canafoglia Valter

===============================================================
=======
E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo.

Cerreto di Spoleto, lì 13-11-2020                                  IL Segretario Comunale
                                                     F.toCanafoglia Valter

===============================================================
=======
Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d'ufficio,

ATTESTA

che la presente deliberazione, in applicazione del D.Lgs.267/2000, é divenuta esecutiva il giorno :
() decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 47, comma 2);

Cerreto di Spoleto, lì                               IL Segretario Comunale
F.to Canafoglia Valter

DELIBERA DI GIUNTA n. 129 del 13-11-2020  -  pag. 7  -  COMUNE DI CERRETO DI SPOLETO


